
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1048 - 22 de Agosto de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 22 de Agosto de 2012 - ANO XIV - N° 1048

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO N.º 1.733/2012 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em 
favor de Diversas Unidades 
O rçamentárias,  Crédito Suplementar no 
valor de R$ 251.300,00 (Duzentos e 
cinquenta e um mil e trezentos reais). 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.676, de 29 de 

dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 251.300,00 (Duz entos e cinquenta e um m il e trezentos reais), para atender a program ação 
constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os r ecursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º  - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em  contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 20 de agosto de 2012.  

 
José Hamilton Furtado Castello Branco  

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 20/08/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.733/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  
 

Suplem entação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0601 2018 260 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  80.000  

F 0605 2150 250 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  35.000  

F 1102 1205 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  70.000  

F 1102 1101 100 4.4.90.51  Obras e Instalações 31.800  

F 1301 2179 100 3.1.90.13  Obrigações Patronais 8.000 

F 1301 2049 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica  4.000 

F 1301 2049 100 4.4.90.51  Obras e Instalações 22.000  

F 1502 2063 100 3.3.90.93  Indenizações e Restituições 500 

       

TOTAL      R$ 251.300 
 

ANEXO II 
 

Data: 20/08/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.733/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  
 

Anulação  
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0601 2018 260 3.1.90.11  Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 115.000 

F 1102 1098 100 4.4.90.51  Obras e Instalações 101.800 

F 1302 1107 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 20.000  

F 1302 1242 100 4.4.90.52  E quipamentos e Material 
Perm anente 14.000  

F 1501 2059 100 4.490.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 500 

       

Total         R$ 251.300 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.734/2012 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do 
Município em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, C rédito Suplementar no 
valor de R$ 174.000,00 (Cento e setenta e 
quatro mil reais).  

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei n.º 2.676, de 29 de dezembro de 2011.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.676, de 29 

de dezembro de 2011), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias,  Crédito Suplementar no 
valor de R$ 174.000,00  (Cento e setenta e quatro mil reais), para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º - Os  recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º  - Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º  - Revogam -se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 20 de agosto de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 

ANEXO I 
 

Data: 20/08/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.734/2012  

Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL                             
 

Suplementação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2116 280 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000  

S 0801 2222 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000  

S 0801 2203 190 3.3.90.30 Material de Consumo 60.000  

S 0801 2025 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa F ísica 5.000 

S 0801 2116 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 7.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.91 Sentenças Judiciais 10.000  

S 0902 1218 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 4.000 

S 0902 2123 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 40.000  

S 0902 2166 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 5.000 

S 0902 1295 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 9.000 

S 0902 2123 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 10.000  

S 0902 2166 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 10.000  

S 0902 2123 220 4.4.90.52 Equipamentos e Material 
Permanente 10.000  

       

TOTAL     R$ 174.000  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1048 - 22 de Agosto de 20122

2012

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
CONVITE Nº 004/2012 – PMP/PI.   
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHAR IA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DE TERRENO LOCALIZADO NA RUA ITAÚNA, NO 
BAIRRO PIAUÍ, VISANDO A FUTURA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – 
UBS, PORTE II, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI. 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 
DATA DE ABERTURA: 29/08/2012, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL : LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 100.  
 
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que 
realizará procedimento licitatório na modalidade declarada na em enta, o qual deverá ser regido pela 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da 
C.P.L, situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares 
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-
mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 21 de agosto de 2012. 

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

DECRETOS

Cont. Decreto Nº 1.734/2012  
 
 

ANEXO II 
 

Data: 20/08/2012                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.734/2012  

Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL 
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0901 1170 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 10.000  

S 0901 2033 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 20.000  

S 0901 1170 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa J urídica 8.000  

S 0901 2033 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 40.000  

S 0902 2123 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros  - 
Pessoa Física 10.000  

S 1002 1047 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 11.000  

S 1002 1050 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 10.000  

S 1002 1259 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 15.000  

S 1002 1049 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 10.000  

S 1002 1259 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 5.000  

S 1002 1070 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 35.000  

       

TOTAL     R$ 174.000  
 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXIII/2012 – PMP- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.989/2012 – P M P- PARNAIBA-P I 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2012 – PMP- PARNAIBA-PI  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CLÍNICOS 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 
DE URGÊNCIA MÓVEL (SAMU) NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P I 
 
Data da Sessão: 31/07/2012 
Horários: 09:00 hs 
Pregoeiro: Eliane Mara Ribeiro de Moraes 
Adjudicação: 17/08/2012 
Homologação: 17/08/2012 
 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM  

Nº DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

01 

Aparelho para Medição de Glicose, Colesterol, 
T riglicerídeos e Lactato (portátil). Deve rá apresentar 
m edição quantitativa de quatro parâmetros 
sanguíneos: Glicose, Colesterol, Triglicerídeos e 
Lactato. Calcula a concentração de cada parâmetro na 
amostra através de um algoritmo específico de lote. O 
resultado apresentado aparece sob a forma de mg/dl 
ou mmo/L, e 
automaticamente permanece arm azenado em 
m emória com data e hora.  
Memória: 100 valores medidos, opcionalmente com 
data, hora e informação adicional por parâmetro de 
teste. Interface: Interface de infravermelhos, 
LED/IRED Classe 1. Número de medições: Mais de 
1000 medições (com pilhas novas).  
Funcionamento com bateria: 04 pilhas alcalinas com 
m anganês AAA 1,5 V(inclusas). 

UNID ROCHE 870,00 

EMPRESA VENCEDORA: ESSE-ENE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

02 

Desfibrilador Externo Automático 
Desfibrilação de 1 a 200 joules. (opcional: 1 a 360 
joules) 
- Forma de onda bifásica.  
- S istema automático de avaliação de ECG que 
detecta complexos QRS e identifica. 
- Adaptável a qualquer paciente. 
- Mensagem e comando por texto e voz 
- Cartão para registro de eventos e voz (20 m inutos) 
- Idioma: Português, Inglês, Espanhol, e outros 
(possibilidade de mudança do idioma através do 
software). 
- Descarga interna automática após 30 segundos se 
não houver disparo. 
- Tempo de Carga: Até 200J menor que 4 segundos.  
- Cronômetro (contador de segundos), relógio. 
- Utilização de pás adesivas descartáveis (Conector 
para pás inte rnas opcional), comando de seleção de 
carga e disparo pelas mesmas. 
- Displa y de cristal líquido que visualiza os 
parâmetros de program ação pré e pós-choque, 
indicando a energia real armazenada a ser entregue. 
- Memória de evento contínuo de ECG, incluindo 
curva de ECG (opcional) (20 minutos), eventos  
críticos e os procedimentos realizados. 
- Possibilidade através de conexão para com unicação 
com microcomputador, para visualização de dados da 
m emória. 
- Possibilidade de realizar auto-teste periodicamente. 
- S ituação do status da bateria 

UNID CMOS 
DRAKE  4.350,00 

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – ME 

  

03 

Imobilizador lateral de cabeça 
Confeccionado em nylon impermeável, é composto 
por: duas almofadas com orifício para verificação do 
ouvido, um a fronha (base) com velcro para fixar as 
duas almofadas, duas fitas para fixar o equipamento 
na parte superior da maca e mais duas para poder 
ajustar e fixar as almofadas (testa e queixo). 
E quipamento translúcido ao Raio X. 

UNID MARIMAR 169,00 

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – ME 

04 

Máscara de Venturi. Possui conectores de diluição 
(FiO2) para administração de oxigênio com 
concentração de 24%  a 50% e com débito de 4 LPM a 
10 LPM. Kit composto por máscara transparente, 
flexível, atóxica com elástico para ajuste facial e 
orifícios laterais; traquéia; 6 diluidores coloridos para 
diferentes concentrações de % de FIO2, nas cores 
azul (24%), am arelo (28%), branco (31% ), verde 
(35%), rosa (40%), laranja (50%) e copo (branco) 
com entrada para ar comprimido, prolongamento de 
oxigênio. Livre de Látex Produto de uso único. 
Embalagem individual. 

CONJ.  HSINER-
NEWMED  37,73  

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – ME 

05 

Máscara laríngea descartável. Deverá apresenta 
diversos tamanhos possibilitando um a ampla 
cobertura de todas as faixas etárias de pacientes, 
desde o neonato até a um adulto e manual de 
instruções em português.                                                                                                 

UNID MEDTECH 40,00  

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – ME 

  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1048 - 22 de Agosto de 2012
3

2012

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XX III/2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 

Nº DESCRIÇÃO UNID MARCA VALOR 
(R$) 

06 

Máscara laríngea reutilizável. Deverá apresenta 
diversos tamanhos possibilitando um a ampla 
cobertura de todas as faixas etárias de pacientes, 
desde o neonato até a um adulto e manual de 
instruções em português. 

UNID MEDTECH 530,00 

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – M E 

07 
P rancha longa de Emergência com 3 cintos  
P rancha confeccionada em compensado naval 
envernizada no  tamanho adulto 

UNID ---- ------ 

ITEM FRACASSADO 

08 
P rancha longa de Emergência com 3 cintos  
P rancha confeccionada em compensado naval 
envernizada no  tamanho infantil  

UNID MARIMAR 200,00 

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – M E 

09 Jogo de tala para im obilização – aramada – EVA, no 
tamanho P – M – G – GG CONJ.  MARIMAR 46,00  

EMPRESA VENCEDORA:  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA 
LTDA – M E 

10 

T ubo esôfago-traqueal. T ubo de duplo lúmem com 02 
balonetes (proximal orofaríngeo e distal). Um  lúmem 
se assemelha ao obturador esofágico, com fundo cego 
e perfurações laterais na altura da faringe. O outro 
lúmem apresenta a extremidade distal aberta similar a 
um tubo traqueal convencional. 

UNID ------ -------  

ITEM SEM COTAÇÃO  
  

EXTRATOS

OBSERVAÇÕE S GERAIS SOBRE O  ITEM: 
 

1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por a cordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2) Os Itens em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2012/2013, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulam entação local. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente.  
 

INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE ESSE-ENE COM. SERV. LTDA. 

CNPJ  07.667.561/0001-98 

INSC. ESTADUAL 06.022.619-6 

CONTATO CLODOALDO AUGUSTO FERREIRA NETO  

ENDEREÇO RUA ALFEU ABOIM , 738 - PAPICU 

CEP 60175-375 

CIDADE FORTALEZA -CE 

E-MAIL contato@ esse-ene.com.br  

FONE (85)3311-8000 / (85)3311-8033 
 

LICITANTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAUDE & VIDA LTDA -ME 

CNPJ  10.645.510/0001-70 

INSC. E STADUAL 19.468.689-2 

CONTATO IONALDO COSTA SALES  

ENDEREÇO AV. NAÇÕES UNIDAS, 834 VERMELHA 

CEP 64.019-230 

CIDADE TERESINA-PI 

E-MAIL distribuidorasaudeevida@hotmail.com 

FONE (86)3223-3980 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XVIII / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  8.675 / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 

PREGÃO PRE SENCIAL N º. 020 / 2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE KIT PARA 
DIAGNÓSTICO DE  H IV/AIDS PARA ATENDIMENTO AOS 
PACIENTES DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E APOIO 
SOROLÓGICO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. 

Data da Sessão: 28/06/2012  
Horários:  08:30 h 
Pregoeiro: José Narciso d’Almeida Castro Júnior  
Adjudicação: 28/06/2012  
Homologação: 28/06/2012  

 

BENS COMUNS PESSOA JURÍDICA 
PESSOAS JURÍDICAS DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS  

COTAÇÃO POR ÍTEM: 
 

Itens 
 

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE KIT PARA DIAGNÓSTICO DE 
HIV/AIDS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DO CENTRO DE 
ORIENTAÇÃO E APOIO SOROLÓGICO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA.  

 

Objeto 

Um KIT com 480 testes para detecção qualitativa simultânea dos anticorpos 
(Ab) contra o vírus da imunodeficiência tipo 1  (grupo M e O) e tipo 2 (HIV 2) 
e do antígeno p24 (Ag) do HIV em soro plasma humano. Através do método 
Imunoenzimático (ELISA), contendo reagentes, tampão solução diluidora 
controles , necessários para o equipamento efetuar todos os testes adquiridos 

Empresa(s)  Vencedora(s) Valor / Total 
(R$) 

01 

1º Lugar NORDE -LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 2.500,00  
  

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O LOTE: 
 

1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou sim ilar, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas 
proporções e garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, com provadamente, o 
produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser 
cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a 
m otivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado 
vigente. 

2. Os Itens em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2011/2012; no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticam ente, por igual período conforme regulamentação local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 

4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata 
de Registro, devem fazer parte integrante do processo adm inistrativo como obrigação da 
contratante, a fim de instruir seu processo adequadamente. 

 

INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE NORDE-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ  04.040.450/0001-69 
INSC. ESTADUAL 20.086.776-8 
CONTATO  Geraldo Teles de Sá Neto 
ENDEREÇO Rua Dr. José Gonçalves nº 654 – 1º Andar – Lagoa Nova 
CEP 59.056-570 
CIDADE Natal (RN) 
E-MAIL nordelabsergio@nordelab.com.br  
FONE (84) 3611-1912 / 3201-2379 

  


